



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 ホーチキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6745 URL <https://www.hochiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山形 明夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員管理本部長 (氏名) 天野 潔

TEL 03-3444-4111

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	37,945	10.3	1,889	311.4	1,816	256.3	1,214	305.9
2019年3月期第2四半期	34,409	4.2	459	58.9	509	54.2	299	60.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 997百万円 (148.3%) 2019年3月期第2四半期 401百万円 (67.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	48.52	
2019年3月期第2四半期	11.95	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	58,915	32,552	55.1	1,295.39
2019年3月期	62,457	32,187	51.3	1,280.40

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 32,434百万円 2019年3月期 32,052百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				25.00	25.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,500	4.6	5,100	4.6	5,100	5.3	3,400	2.2	135.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	29,172,000 株	2019年3月期	29,172,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	4,133,985 株	2019年3月期	4,138,650 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	25,036,040 株	2019年3月期2Q	25,034,270 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(売上高・受注高・受注残高)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、不安定な国際情勢から輸出を中心に弱さが続いたものの、雇用情勢が改善するなど、総じて緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方、海外経済は米中の貿易摩擦の激化や英国のEU離脱問題による不確実性、金融資本市場の変動の影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

防災・情報通信業界におきましては、民間設備投資が緩やかに増加しておりますが、原材料価格や労務費の上昇による工事コストの高騰など収益に影響を及ぼす要因もあります。

このような状況のもと、当社グループは、全社を挙げて営業活動を推進してまいりました結果、受注高は43,131百万円(前年同期比0.9%増)、売上高につきましては、防災事業、情報通信事業等ともに増加し、37,945百万円(同10.3%増)となりました。また、利益におきましても、売上高が増加したことに加え、比較的利益率の高いリニューアル等が伸張したことから、営業利益は1,889百万円(同311.4%増)、経常利益は1,816百万円(同256.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,214百万円(同305.9%増)といずれも前年同期を上回る結果となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きいため、第4四半期連結会計期間の売上高と他の四半期連結会計期間の売上高との間に著しい相違があり、業績に季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産の残高は、前連結会計年度末の残高と比べ3,541百万円減少し、58,915百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が減少したことなどによるものであります。

負債の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ3,906百万円減少し、26,363百万円となりました。これは主に、電子記録債務や未払法人税等が減少したことなどによるものであります。

また、純資産の残高につきましては、前連結会計年度末の残高と比べ364百万円増加し、32,552百万円となりました。これは主に、利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点において2019年4月26日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

今後、業績予想数値に修正が必要と判断された場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,252	6,476
受取手形及び売掛金	20,951	18,072
電子記録債権	2,010	1,945
製品	5,977	5,610
仕掛品	545	577
原材料	4,319	4,357
未成工事支出金	2,731	3,153
その他	717	545
貸倒引当金	△60	△64
流動資産合計	44,445	40,672
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,965	3,956
その他(純額)	5,397	5,715
有形固定資産合計	9,363	9,671
無形固定資産		
のれん	443	343
その他	772	1,016
無形固定資産合計	1,216	1,360
投資その他の資産		
その他	7,526	7,304
貸倒引当金	△94	△93
投資その他の資産合計	7,432	7,211
固定資産合計	18,011	18,242
資産合計	62,457	58,915
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,651	3,852
電子記録債務	7,518	5,999
短期借入金	493	706
未払法人税等	1,507	605
工事損失引当金	199	184
製品補償引当金	65	52
リコール関連引当金	106	78
その他	9,488	8,329
流動負債合計	24,031	19,808
固定負債		
役員退職慰労引当金	5	5
役員株式給付引当金	33	55
退職給付に係る負債	5,252	5,274
その他	946	1,219
固定負債合計	6,238	6,554
負債合計	30,269	26,363

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,798	3,798
資本剰余金	2,807	2,812
利益剰余金	29,850	30,436
自己株式	△4,526	△4,523
株主資本合計	31,929	32,523
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,141	1,166
土地再評価差額金	△641	△641
為替換算調整勘定	△671	△981
退職給付に係る調整累計額	294	367
その他の包括利益累計額合計	123	△89
非支配株主持分	134	117
純資産合計	32,187	32,552
負債純資産合計	62,457	58,915

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	34,409	37,945
売上原価	23,903	26,037
売上総利益	10,505	11,907
販売費及び一般管理費	10,046	10,017
営業利益	459	1,889
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	30	41
為替差益	42	—
その他	28	31
営業外収益合計	104	76
営業外費用		
支払利息	17	19
為替差損	—	80
その他	36	49
営業外費用合計	53	149
経常利益	509	1,816
特別利益		
有形固定資産売却益	2	1
特別利益合計	2	1
特別損失		
有形固定資産売却損	1	—
有形固定資産除却損	3	1
特別損失合計	4	1
税金等調整前四半期純利益	508	1,816
法人税、住民税及び事業税	136	435
法人税等調整額	71	171
法人税等合計	208	606
四半期純利益	299	1,210
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	299	1,214

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	299	1,210
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16	24
為替換算調整勘定	46	△309
退職給付に係る調整額	72	72
その他の包括利益合計	102	△212
四半期包括利益	401	997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	401	1,002
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

IFRS第16号「リース」の適用

一部の在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用し、借手の会計処理として原則すべてのリースについて四半期連結貸借対照表に資産及び負債を計上しております。

当該会計基準の適用にあたり、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(売上高・受注高・受注残高)

(1) 売上高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	23,620	68.6	25,394	66.9	107.5	1,773
	消火設備	5,812	16.9	6,671	17.6	114.8	858
	小計	29,432	85.5	32,065	84.5	108.9	2,632
情報通信 事業等	情報通信設備	3,411	9.9	3,733	9.8	109.4	321
	防犯設備等	1,564	4.5	2,147	5.7	137.3	583
	小計	4,976	14.5	5,880	15.5	118.2	904
合 計		34,409	100.0	37,945	100.0	110.3	3,536
(うち輸出)		6,103	17.7	5,726	15.1	93.8	△377

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 受注高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第2四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年9月30日		当第2四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	30,825	72.1	30,940	71.7	100.4	114
	消火設備	5,208	12.2	5,746	13.3	110.3	537
	小計	36,034	84.3	36,686	85.1	101.8	651
情報通信 事業等	情報通信設備	4,610	10.8	4,211	9.8	91.4	△398
	防犯設備等	2,112	4.9	2,232	5.2	105.7	120
	小計	6,722	15.7	6,444	14.9	95.9	△278
合 計		42,757	100.0	43,131	100.0	100.9	373
(うち輸出)		6,103	14.3	5,726	13.3	93.8	△377

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 受注残高

(単位：百万円)

部門別	期 別	前第2四半期連結会計期間 2018年9月30日		当第2四半期連結会計期間 2019年9月30日		前年 同期比	比較増減
		金額	構成比	金額	構成比		
防災事業	火災報知設備	18,819	53.7	17,797	56.0	94.6	△1,021
	消火設備	10,678	30.5	8,803	27.7	82.4	△1,875
	小計	29,497	84.2	26,600	83.8	90.2	△2,897
情報通信 事業等	情報通信設備	4,076	11.6	3,771	11.9	92.5	△304
	防犯設備等	1,457	4.2	1,389	4.4	95.3	△68
	小計	5,534	15.8	5,161	16.2	93.3	△372
合 計		35,031	100.0	31,762	100.0	90.7	△3,269
(うち輸出)		-	-	-	-	-	-

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。